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20250030028

COBPAHME HA PEITYBJIMKA CEBEPHA MAKETOHUJA

LIGJ
PER LIBRA SHKOLLORE NE ARSIMIN FILLOR DHE TE MESEM

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Ky ligj rregullon pérgatitjen, pérzgjedhjen, miratimin, nxjerrjen dhe heqjen nga pérdorimi i
teksteve shkollore pér shkollat fillore dhe t€ mesme (né€ tekstin e métejmé: shkolla) .

Neni 2

(1) Teksti shkollor, né kuptim t& kétij ligji, ésht€é mjet mésimor bazé , i cili pérdoret né
procesin arsimor né shkolla me qéllim té pérvetésimit t€ njohurive, aftésive, sistemit té vlerave,
géndrimeve dhe nxitjes s€ t€ menduarit kritik, avancimit t€ njohurive dhe zhvillimin e aftésive
intelektuale t€ nxénésve dhe pérmbajtjet e t€ cilave jané né pérputhje me kurikulén dhe
planprogramin e arsimit fillor ose t€ mesém.

(2) Teksti shkollor mund té€ jeté né formé t€ shtypur, elektronike dhe/ose digjitale.

(3) Teksti shkollor né formé elektronike, né kuptim té kétij ligji, nénkupton tekstin shkollor né
formé elektronike q€ éshté identik me tekstin shkollor né formé t€ shtypur .

(4) Teksti shkollor né formé digjitale, n€ kuptim t€ kétij ligji, nénkupton tekstin shkollor né
formé elektronike, i cili €shté identik me tekstin shkollor né formé té shtypur, por &éshté i
pasuruar me pérmbajtje multimediale g€ plotéson tekstin/mésimin baz€ me filma, animacion,
prezantime video, galeri imazhesh, detyra, detyra interaktive et;.

(5) Ministria e Arsimit dhe Shkencés (né tekstin e métejmé: Ministria) e ngarkon tekstin
shkollor né formé elektronike dhe/ose digjitale n€ platformén elektronike pér tekstet shkollore, té
cilén e themelon ministria.

Neni 3

(1) Tekstet shkollore léshohen né gjuhén magedonase dhe shkrimi i tij cirilik.

( 2) Pér nxénésit nga bashkésité té cilét mésimin e ndjekin né gjuhé dhe alfabet t€ ndryshém
nga gjuha maqgedonase dhe shkrimi i1 saj cirilik, tekstet shkollore 1éshohen né gjuhén dhe
shkrimin né té€ cilin zhvillohet mésimi .

(3) Tekstet shkollore t& gjuhéve té huaja botohen né gjuhén dhe shkrimin té€ cilit i referohen,
sipas léndé&s.

(4 ) Pér nxénésit me aftési té kufizuara, pérdoren tekste shkollore , pérmbajtja dhe/ose forma
e t€ cilave u pérshtaten aftésive, nevojave dhe mundésive té tyre.

(5) Ményra e prodhimit té teksteve nga neni 2 1 kétij ligji pércaktohet me konceptin pér
pérpilimin e tekstit (n€ tekstin e métejmeé: koncepti), t€ cilin e pérgatit Byroja pér zhvillimin e
arsimit (né tekstin e métejmé: Byroja) dhe Qendra pér Zhvillimin e Arsimit Profesional (né
tekstin e métejmé: Qendra), e caktohet nga Ministri 1 Arsimit dhe Shkencés (né tekstin e
métejmé: Ministri).

(6) Ményrén e pérshtatjes s€ teksteve nga paragrafi (4) 1 kétij neni e pé€rcakton ministri , me
propozimin e shkollave me gqendér burimore.
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Neni 4

(1) Teksti mésimor pérgatitet né pérputhje me Konceptin, planin dhe planin mésimor pér njé
1énd€ né€ arsimin fillor, pérkatésisht arsimin e mesém.

(2) Koncepti pércakton bazat shkencore-profesionale dhe metodologjike t€ tekstit shkollor,
funksionet edukative zhvillimore, bazat pér motivim dhe mésim té pavarur, standardet didaktike-
metodike pér pérzgjedhjen dhe sistemimin e pérmbajtjeve, tekste shtesé, bashkéngjitje vizuale, si
dhe pérshtatshméria e gjuhés sipas moshés s€ nxénésve dhe ndértimit t€ kulturés gjuhésore , si
dhe standardeve teknike g€ botuesi éshté€ 1 detyruar t€ zbatoj€ gjaté krijimit t& nj€ teksti shkollor.

Neni 5
(1) Pér njé 1éndé mésimore miratohet njé tekst shkollor pér pérdorim.
(2) Shkolla duhet ta pérdoré tekstin e miratuar nga paragrafi (1) 1 kétij neni né pesé vitet e
ardhshme shkollore, pérvec teksteve pér klasén e paré, t&€ dyté dhe té treté, té cilat blihen ¢do vit.
(3) Me pérjashtim nga paragrafi (1) 1 kétij neni , né konceptin pér arsimin bazé, konceptin pér
arsimin e mesém dhe konceptin pér arsimin dhe aftésimin e mesém profesional, pércaktohet se
pér cilat 1éndé mésimore nuk pérdoret teksti shkollor.

Neni 6
(1) Tekstet shkollore pér nxénésit e shkollave publike fillore dhe t€ mesme jané falas.
(2) Mjetet pér tekstet shkollore nga paragrafi (1) i1 kétij neni sigurohen nga buxheti i
Ministrisé, donacionet, kredité dhe legaté.
(3) Botuesi ka detyrimin qé tekstin e miratuar ta véré né shitje t&€ lir€ n€ ményré q¢ ai t€ jeté
né dispozicion t€ studentéve, me njé ¢mim qé nuk éshté mé i lart€ se ¢mimi 1 blerjes me té cilin
Ministria ka bleré tekstin shkollor pér vitin aktual shkollor.

II. KOMISIONI KOMBETAR I TEKSTEVE MESIMORE

Neni 7

(1) Qeveria e Republikés s¢ Maqgedonis€ sé Veriut (n€ tekstin e métejmé: Qeveria) , me
propozim té ministrit themelohet Komisioni Kombétar pér tekstet shkollore pér arsimin fillor dhe
té mesém (né€ tekstin e métejmé: Komisioni Kombétar).

(2) Komisioni Kombétar pérbéhet nga 21 anétaré t€ eméruar dhe té€ shkarkuar nga Qeveria,
pérkatésisht: katér anétaré nga institucionet e arsimit t& larté dhe shkencor nga lémia e gjuhéve,
tre anétar€ nga institucionet e arsimit té€ lart€ dhe shkencoré nga fusha e shkencave shogérore dhe
humane, katér anétaré nga institucionet e arsimit t& lart€ dhe shkencor né fushén e shkencave
natyrore, matematikés dhe teknologjis€, tre anétaré nga institucionet e arsimit t€ larté dhe
shkencor né fushén e artit dhe sportit dhe shtaté anétaré nga shkollat fillore dhe t€ mesme nga
radha e arsimtaréve.

(3) Qeveria e eméron kryetarin dhe zévendéskryetarin e Komisionit Kombétar nga radhét e
anétaréve nga paragrafi (2) i kétij neni.

(4) Me rastin e emérimit t&€ anétaréve t€ Komisionit Kombétar zbatohet parimi 1 pérfagésimit
adekuat dhe té drejté t€ komuniteteve né Republiké, duke marré parasysh gjuhét né té cilat
zhvillohet mésimi né arsimin fillor dhe t€ mesém, pa cenuar kriteret t& pércaktuara me kété ligj .

(5) Kryetari , z&vendéskryetari dhe anétarét ¢ Komisionit Kombétar emérohen pér njé mandat
katérvjecar dhe mund t€ emérohen edhe njé heré radhazi .

( 6 ) Nése nj¢ anétar i Komisionit Kombétar nuk merr pjes€, pérkaté€sisht nuk e arsyeton
mungesén e tij né€ tri seanca radhazi, ministri 1 paraqet Qeveris€ propozim pér shkarkimin e tij.
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( 7 ) Kryetari , nénkryetari dhe anétarét e Komisionit Kombétar kané té drejté né kompensim
pér punén né Komisionin Kombétar, masén e t€ cilit e cakton Qeveria, né bazé té€ pjesémarrjes né
seancat ¢ Komisionit Kombétar .

Neni 8

(1) Komisioni Kombétar e rregullon punén e tij me rregullore t€ punés, pér t€ cilén ministri
jep pé€lgimin .

(2) Komisioni Kombétar duhet t€ mbajé procesverbal pér seancat e mbajtura.

( 3 ) Pér punén e tij, Komisioni Kombétar pérgatit njé raport vjetor dhe ia paraqget Qeverisé ,
jo mé voné se data 31 janar e vitit aktual pér vitin paraardhés .

( 4 ) Punén profesionale-administrative pér Komisionin Kombétar e kryen Shérbimi
Pedagogjik.

Neni 9

Komisioni Kombétar kryen kéto detyra:

- pér vlerésimin e doréshkrimeve dhe teksteve shkollore nga baza e recensentéve nga fusha
pérkatése shkencore ,

- nése n€ bazén e recensentéve nuk ka kandidat nga fusha e pérshtatshme shkencore , zgjedh
recensentét pér komisionin recensues pér doréshkrimet e teksteve shkollore. nga radhét e
mésuesve né arsimin fillor, t&€ mesém dhe t€ larté , t€ cilét plotésojné kérkesat pér recensues té
doréshkrimeve té teksteve shkollore ,

- nése konstaton se éshté e nevojshme t€ pérfshihen profesionisté/eksperté nga fusha e
parandalimit dhe mbrojtjes nga diskriminimi pér njé 1éndé mésimore té caktuar, ai aplikon me
shkrim pér marrjen e mendimit prané institucioneve kompetente, né pérputhje me ligjin.

- nga radhét e anétaréve t€ tij cakton njé anétar raportues i cili 1 paraget raport Komisionit
Kombétar pér nj€ tekst shkollor, bazuar n€ vleré€simet e ekspertéve t€ doréshkrimeve pér tekstet
shkollore sipas léndéve pérkatése nga komisioni recensues pér doréshkrimet e teksteve shkollore,
si dhe nga mendimi i Byrosé, pérkatésisht Qendra,

- shqyrton vlerésime pozitive nga kolegét e doréshkrimeve té teksteve shkollore sipas léndéve
pérkatése nga komisionet recensuese pér doréshkrimet e teksteve shkollore dhe mendimet e
Byrosé, d.m.th. dhe vendos nése eksperti vleré€simet , d.m.th. opinionet , si dhe raporti i tekstit
shkollor nga anétari njoftues, do t&€ pranohen ose jo

- nése konsideron se ka 1€shime dhe mospérputhje thelbésore né€ vleré€simin profesional té
doréshkrimeve té teksteve shkollore pasi 1éndét pérkaté€se nga komisionet recensuese pér
doréshkrimet e teksteve, mund t€ mos e pranojné té€ njéjtén, t€ shpérndajé komisionin recensues
pér doréshkrimet e teksteve dhe t€ formojé njé ekip eksperté€sh t€ pérbéré nga té paktén tre
anétaré nga radhét e mésuesve né arsimin fillor, t€ mesém dhe té larté, t€ cilét zgjidhen nga baza
e recensentéve qé kryejné riekspertimin e doréshkrimeve té teksteve shkollore ,

- sjell pér vendimin dhe miratimin dhe pérdorimin e teksteve shkollore, né€ arsimin fillor dhe
t€ mesém ose njé vendim pér t€ mos zgjedhur njé doréshkrim pér njé tekst shkollor,

- kryen puné t€ tjera té pércaktuara me ligj .

I11. MIRATIMI, PERDORIMI DHE TERHEQJA E TEKSTEVE SHKOLLORE

Neni 10
(1) Autori 1 tekstit shkollor &shté shtetas 1 Republikés s€ Magedonis€ s€¢ Veriut, me arsim té
larté t€ pérfunduar , i cili ligjéron/ka dhéné 1énd€ nga fusha e njéjté ose pérkatése pér té cilén
ésht€¢ dedikuar teksti dhe qé ka s€ paku dhjet€ vjet pérvojé pune si mésimdhénés ose
bashképunétor né arsimin e larté, d.m.th. si mésimdhénés né arsimin fillor ose t€ mesém né njé
1énd€ nga fusha e njéjte ose pérkatése pér té cilén Eshté menduar teksti shkollor .
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( 2) Me pérjashtim té paragrafit (1) t& kétij neni, autor i tekstit shkollor mund té jeté edhe
shtetas nga Republika e Maqgedonis€ s€ Veriut, me arsim té larté t€ kryer , i cili ligjéron / ka
ligjéruar njé 1€ndé€ nga fusha e njéjté ose pérkatése pér té cilén éshté menduar teksti dhe qé ka mé
pak se dhjeté vjet pé€rvojé pune si mésimdhénés ose bashképunétor né arsimin e lart€, dmth si
mésues né arsimin fillor ose t€ mesém sipas léndés nga fusha e njéjté ose pérkatése pér té€ cilén
synohet teksti shkollor, pér 1éndét mésimore gjuhé dhe kulturé t€ komunitetit serb, boshnjak,
vllah, turk ose rom, si dhe 1éndét mésimore qé futen pér heré té paré né mésimdhénie.

(3) Me pérjashtim té paragrafit (1) t& kétij neni, kushtet nga paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij neni
nuk vlejné pér autorin/ét e teksteve shkollore né gjuhé t€ hua;.

Neni 11

(1) Autori 1 tekstit nuk mund t€ punésohet né Ministri, Byro, Shérbimin Pedagogjik,
Agjenciné Kombétare pér Programet Arsimore Evropiane dhe Lévizshméring, Inspektoratin
Arsimor Shtetéror, Qendér, Qendrén e Provimeve Shtetérore, Qendrén pér arsimin e t& rriturve
dhe Administratés pér Zhvillim dhe promovim t€ arsimimit t€ gjuhéve té pjesétaréve té
komuniteteve.

(2) Autor 1 tekstit nuk mund té jeté kryetari, zé€vendéskryetari dhe anétari i Komisionit
Kombétar, si dhe kryetari dhe anétari 1 komisionit recensues pér doréshkrime té teksteve
shkollore.

Neni 12

(1) Byroja, pérkatésisht Qendra, planet mésimore dhe programet mésimore pér té cilat duhet
té sigurohet tekst shkollor, i dorézon né Shérbimin Pedagogjik.

(2) Shérbimi Pedagogjik, né rast t&€ pércaktimit t€ plan-programeve dhe plan-programeve té
reja nga paragrafi (1) t& kétij neni, ose né€se ndryshohen ose plotésohen mé shumé se 30% té
planeve mésimore dhe programeve mésimore ekzistuese, shpall konkurs pér libra shkollor (né
tekstin e métejmé: Konkursi), né ueb fagen e Ministris€¢ dhe zgjat s¢ paku dy e maksimumi
gjashté muaj.

(3) Né konkurs pércaktohen kushtet g€ duhet t€ plotésojé botuesi dhe standardet qé duhet té
plotésojé teksti shkollor, n€ pérputhje me Konceptin.

(4) Botuesi mund t€ marré pjes€ né konkurs vetém me njé doréshkrim pér tekst shkollor pér
njé léndé.

Neni 13

(1) Botuesi 1 tekstit shkollor né Konkurs oferton né ményré anonime dhe duhet t€ dorézojé né
Shérbimin Pedagogjik dokumentacionin e méposhtém:

- déshmi pér veprimtariné e regjistruar botuese prej t€ paktén pesé vjetésh;

- t& dhénat pér numrin e telefonit, adresén elektronike dhe adresén e zyrés gendrore;

- emri dhe mbiemri 1 autorit/ve;

- pér autorét vértetim ose diplomé pér arsimin e kryer pérkatés né€ origjinal ose kopje t&
noterizuar dhe pér autorét q€ kané mbaruar shkollimin jashté vendit, vendim pér njohjen e
kualifikimit t€ huaj té arsimit t& larté, t€ 1éshuar nga Ministria;

- certifikaté pér pérvojén e punés pér autorin/at e léshuar nga Fondi pér sigurim pensional dhe
invalidor t€ Magedonisé s€ Veriut;

- njé deklaraté nga autori/at q€ plotésojné kérkesat né pérputhje me nenin 10 t& kétij ligji;

- njé deklarat€ nga autori/ét qé doréshkrimet jané kontrolluar nga piképamja
pérmbajtjesore dhe teknike, se informacioni i shkarkuar &shté i referuar dhe se nuk éshté
plagjiaturg;
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- nése emri dhe mbiemri i autorit/€ve ndryshon nga emri dhe mbiemri i treguar né certifikatén
ose diplomén e arsimit t€ pérfunduar, i bashkéngjitet déshmia e identitetit té t€ dhénave;

- njé deklaraté pér redaktimin gjuh&sor té tekstit ose njé vértetim t€ dhénies s€ provimit pér
korrektor, n€ origjinal ose kopje té noterizuar;

- nj€ deklaraté nga botuesi 1 t€ drejtave t€ autorit t€ siguruar pér ilustrimet n€ doréshkrim dhe

- doréshkrim pér tekstin shkollor 1 pérpunuar artistikisht dhe grafikisht dhe i1 redaktuar
gjuhésor né formén e njé doré€shkrimi né€ pesé€ kopje né formé té shtypur dhe njé kopje né€ formé
elektronike.

(2) Dokumentacioni nga paragrafi (1) i kétij neni, Shérbimit Pedagogjik i dorézohet né€ paketé
té mbyllur me shénimin "mos hap".

(3) Nése doréshkrimi pér tekstin mésimor miratohet, botuesi €shté i detyruar qé¢ né formé
elektronike t'ia dorézojé Shérbimit Pedagogjik té€ redaktuar profesionalisht, artistikisht dhe
grafikisht, mé s€ voni brenda 15 ditéve nga data e miratimit t€ doréshkrimit t&€ tekstit shkollor.

(4) Nése asnjé botues nuk konkurron né Konkurs ose botuesit e regjistruar nuk 1 plotésojné
kérkesat, shpallet konkurs 1 11, gjegjésisht konkurs.

Neni 14

(1) Drejtori 1 Shérbimit Pedagogjik nga radhét e népunésve administrativé t€ punésuar né
Shérbimin Pedagogjik, né afat prej tri dit€sh nga pérfundimi 1 Konkursit, formon Komisionin pér
kriptim dhe verifikim t€ dokumentacionit t€ pranuar (n€ tekstin e métejmé: Komisioni pér
enkriptim dhe verifikim, nga neni (13) paragrafi (1) i kétij ligji.

(2) Anétarét e Komisionit t€ Enkriptimit dhe Verifikimit nénshkruajné deklaratén e
konfidencialitetit.

(3) Komisioni 1 kodifikimit dhe verifikimit népérmjet Shérbimit Pedagogjik, brenda tre ditéve
nga dita e verifikimit dhe enkriptimit t€ dokumentacionit t€ marré, doréshkrimet e teksteve té
koduara ia dorézon komisionit recensues pér doréshkrimet e teksteve, t€ krijuar nga Komisioni
Nacional dhe Byrosé, pra né Qendér.

(4) Byroja, pérkatésisht Qendra, nése nuk ka vérejtje pér doréshkrimin e teksteve shkollore,
né afat prej shtaté ditésh nga dita e pranimit t&€ doréshkrimeve té teksteve, i paraget ekspertizé
Shérbimit Pedagogjik

(5) Nése Konkursit i dorézohet vetém njé doréshkrim pér tekstin shkollor, dhe Byroja,
pérkatésisht Qendra ka komente pér doréshkrimin e tekstit shkollor para dorézimit té ekspertizés,
ato ia dorézon Shérbimit Pedagogjik. Shérbimi Pedagogjik, népérmjet Komisionit t€¢ Kodimit
dhe Verifikimit, ia dé€rgon komentet botuesit. Botuesi €shté 1 detyruar q€ brenda 14 ditéve nga
dita e marrjes s€ vérejtjeve nga Byroja, pérkatésisht Qendra, t€ veprojé sipas tyre dhe t& dorézojé
doréshkrimin e tekstit t€ korrigjuar né Komisionin e Kodimit dhe Verifikimit.

Byroja, brenda pesé ditéve nga marrja e doréshkrimit t& tekstit t€ korrigjuar, jep ekspertizé
dhe ia paraqet Shérbimit Pedagogjik.

(6) Komisioni recensues pér doréshkrimet e teksteve shkollore bén vleré€simin e ekspertizés sé
doréshkrimeve té teksteve shkollore, pasi t€ jeté dhéné ekspertiza pozitive nga Byroja,
pérkatésisht Qendra, né€ pérputhje me Metodologjiné pér vlerésimin e teksteve shkollore dhe nése
nuk ka komente, né afat prej 14 dit€sh. nga dita e themelimit té¢ komisionit recensues pér
doréshkrimet e teksteve shkollore ia paraget mendimin Shérbimit Pedagogjik.

(7) Nése né konkurs paraqitet vet€ém njé doréshkrim pér tekstin shkollor dhe komisioni
recensues pér doréshkrimin e tekstit shkollor ka komente para paraqgitjes s€ mendimit té
ekspertit, ato ia paraget Shérbimit Pedagogjik. Shérbimi Pedagogjik, népérmjet Komisionit té
Kodimit dhe Verifikimit, ia dérgon komentet botuesit. Botuesi €shté 1 detyruar brenda 14 ditéve
nga dita e marrjes s€ komenteve nga komisioni recensues pér doréshkrimin e tekstit shkollor, té
heqé komentet dhe t& dorézojé doréshkrimin e korrigjuar. Komisioni recensues pér doréshkrimin
e tekstit shkollor i paraget mendim Shérbimit Pedagogjik brenda pesé€ dit€ve nga marrja e
doréshkrimit t€ korrigjuar.
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(8) Nése Byroja, gjegjésisht Qendra ose komisioni recensues pér doréshkrimin e tekstit
shkollor, nuk ka ekspertiz€ pozitive pér doréshkrimin e tekstit shkollor, procedura pér até
doréshkrim ndérpritet.

(9) Shérbimi Pedagogjik, pasi merr dy mendimet pozitive t€ ekspertéve nga Byroja,
pérkatésisht Qendra dhe komisioni recensues pér doréshkrimet e teksteve shkollore, i dorézon
ato me doréshkrimin e tekstit né Komisionin Kombétar, 1 cili cakton nga radhét e tij njé anétar
njoftues, 1 cili ia paraqet raportit t€ Komisionit Kombétar pér mendimet e ekspertéve pér
doréshkrimet e teksteve mésimore pér léndén mésimore nga komisioni recensues pér
doréshkrimet e teksteve shkollore dhe Byroja, pra Qendra.

(10) Anétari njoftues, né afat prej dhjeté dit€sh nga dita e marrjes s€ dy mendimeve pozitive té
ekspertéve pér doréshkrimet e teksteve shkollore nga komisioni recensues pér doréshkrimet e
teksteve shkollore dhe nga Byroja, gjegjésisht Qendra, si dhe doréshkrimet e teksteve shkollore,
jep njé raporti.

(11) Komisioni Kombétar shqyrton mendimet e ekspertéve pér doréshkrimet e teksteve
shkollore né léndét pérkatése nga komisionet recensuese pér doréshkrimet e teksteve dhe nga
Byroja, pérkatésisht Qendra, si dhe doréshkrimet e teksteve shkollore dhe vendos pranimin ose
jo t& mendimeve t€ ekspertéve dhe raportin nga anétari njoftues pér t'i pranuar ato.

(12) Komisioni Kombétar me votim publik vendos pér miratimin dhe pérdorimin e tekstit
shkollor ose pér moszgjedhjen e doréshkrimit té tekstit shkollor. Vendimi mund t€ jepet edhe né
formén e njé dokumenti elektronik q€ dorézohet né profilin e pérdoruesit né Portalin Kombétar
pér shérbimet elektronike ose né njé piké pér shérbimet, né pérputhje me rregulloret né fushén e
menaxhimit elektronik dhe shérbimeve elektronike dhe né fushén e dokumenteve elektronike,
identifikimit elektronik dhe shérbimeve konfidenciale.

(13) Kundér vendimit pér miratimin dhe pérdorimin e tekstit shkollor ose vendimin pér
moszgjedhjen e doréshkrimit pér mésim té€ Komisionit Kombétar, n€ afat prej 15 ditésh nga dita
e marrjes s€ vendimit, mund t'i béhet ankim pér vendim Komisionit Shtetéror - marrja né
proceduré administrative, proceduré nga marrédhénia e punés dhe mbikéqyrja inspektuese né
shkallén e dyt€ .

(14) Ankesa nga paragrafi (13) 1 kétij neni mund té paraqitet edhe né formé elektronike duke
pérdorur mjet elektronik t€ identifikimit pérmes portalit kombétar pér shérbime elektronike ose
pérmes ndérmjetésit pér shérbime administrative pér mjete elektronike, né€ pajtim me rregulloret
né fushén e menaxhimit elektronik dhe shérbimeve elektronike né fushén e dokumenteve
elektronike, identifikimit elektronik dhe shérbimeve konfidenciale.

(15) Shérbimi Pedagogjik, pas marrjes s€ vendimit pér miratimin dhe pérdorimin e tekstit
shkollor, tekstin e miratuar e fut né Katalogun e teksteve t€ miratuara.

(16) Teksti shkollor pér t€ cilin &shté marré vendim pér miratim dhe pérdorim pérdoret né
formé digjitale pas mendimit pozitiv t€ marré mé par€ nga Byroja, pérkatésisht Qendra.

(17) Nése Komisioni Kombétar vendos t€ mos zgjedhé njé doréshkrim pér tekst shkollor,
shpallet konkurs 1 ri, pra konkurse.

Neni 15
(1) Shérbimi Pedagogjik mban bazén e té dhénave té recensentéve.
(2) Ményra e regjistrimit n€ bazén e t€ dhénave té recensentéve, ményrén e punés dhe masén e
kompensimit t€ recensentéve i pércakton ministri.
(3) Lartésin€ e kompensimit nga paragrafi (2) 1 kétij neni e cakton ministri n€ bazé t€ numrit
té doréshkrimeve té€ recensionuara pér tekstet shkollore, pérkatésisht t€ teksteve t& gjuhéve té
huaja.

6 on 17



Cnyx6eH BecHuK Ha PCM, 6p. 3 oa 3.1.2025 roauHa

(4) Komisioni Kombétar nga baza e recensentéve nga paragrafi (1) i kétij neni, formon
komision recensues pér doréshkrimet e teksteve shkollore i cili jep mendim ekspert pér
doréshkrimet e teksteve shkollore nga lénda pérkaté€se, n€ pajtim me Metodologjin€é pér
vlerésimin e teksteve shkollore hartuar nga Byroja, né€ bashképunim me Qendrén, dhe
pércaktohet nga ministri.

(5) Komisioni recensues pér doréshkrimet e teksteve shkollore pérbéhet nga tre anétaré,
pérkatésisht:

- dy recensues, mésues nga kolegjet e formimit t&€ mésuesve pér 1éndén pér t€ cilén &Eshté
menduar teksti dhe me té paktén dhjeté vjet pérvojé né mésimdhénie dhe

- nj€ mésues recensent nga shkolla fillore ose € mesme e pérshtatshme pér 1€ndén pér té cilén
€shté menduar teksti shkollor dhe me t€ paktén dhjeté vjet pérvojé né mésimdhénie.

(6) Pérjashtimisht nga paragrafi (5) i kétij neni, né€se nuk ka numér t€ mjaftueshém té
recensentéve nga paragrafi (5) paragrafi 1. 1 kétij neni, komisioni recensues pér doréshkrimin e
tekstit shkollor pérbéhet nga:

- njé mésues recensues nga fakultetet e mésimdhénies pér 1€ndén pér té cilén synohet teksti
shkollor dhe me t& paktén dhjeté vjet pérvojé né mésimdhénie dhe

- dy recensues, mésues té shkoll€s fillore ose t&€ mesme té pérshtatshme pér 1éndén pér t€ cilén
€shté menduar teksti dhe me t€ paktén dhjeté vjet pérvojé mésimore.

(7) Me pérjashtim té paragraféve (5) dhe (6) t€ kétij neni, pér 1éndét mésimore gjuha dhe
kultura e komunitetit serb, boshnjak, vllah, turk ose rom, si dhe pér 1éndét qé futen né
mésimdhénie pér heré té paré, recensues mund té jeté edhe personi q€ ka kryer sé paku njé arsim
té lart€ né fushén té cilés 1 pérket 1€nda pér té cilén ésht€ menduar teksti dhe g€ ka té paktén pesé
vjet pérvojé pune si mésues ose bashképunétor né arsimin e lart€, pra si mésues né arsimin fillor
ose t& mesém sipas 1€nd€s pérkatése pér té cilén Eshté menduar teksti shkollor.

(8) N¢ pérbérjen e komisionit recensues pér doré€shkrimin e tekstit shkollor g€ éshté i dedikuar
pér nxénésit q€ ndjekin mésimin e gjuhés dhe shkrimit t€ ndryshém nga gjuha maqedonase dhe
shkrimi 1 saj cirilik, njéri nga anétarét mund t€ jeté nga radhét e anétaréve. t€ komuniteteve pér té
cilat €sht€ menduar teksti shkollor.

(9) Punonjés né Ministrin€, Byroné, Shérbimin Pedagogjik, Agjenciné Kombétare pér
Programet Arsimore Evropiane dhe Lévizshméring€, Inspektoratin Shtetéror Arsimor, Qendrén,
Qendrén Shtetérore t&€ Provimeve dhe Qendrén pér Arsimin e t€ Rriturve, Administratén pér
Zhvillim dhe Promovimi i arsimit né gjuhét e pjesétaréve t€ komuniteteve, autori i doréshkrimit
té dorézuar pér tekstin shkollor, teksti i gjuhés sé huaj dhe presidenti, nénkryetari dhe anétari i
Komisionit Kombétar ose personi qé éshté né marrédhénie tjetér kontraktuale me autori, 1 cili
mund t€ ndikoj€ né objektivitetin e vlerésimit, nuk mund t€ jeté anétar i komisionit recensues pér
doréshkrimet e teksteve shkollore, pér té cilin paraget deklarat€¢ me shkrim né€ Shérbimin
Pedagogjik.

(10) Punonjés né€ Ministrin€, Byron€, Shérbimin Pedagogjik, Agjenciné Kombétare pér
Programet Arsimore Evropiane dhe Lévizshméring, Inspektoriatin Shtetéror Arsimor, Qendrén,
Qendrén Shtetérore t€ Provimeve dhe Qendrén pér Arsimin e t€ Rriturve, Administratén pér
Zhvillim dhe Promovimi i arsimit né gjuhét e pjesétaréve t€ komuniteteve, autori i doréshkrimit
té dorézuar pér tekstin shkollor, tekstin e gjuhéve t€ huaja, kryetari, nénkryetari dhe anétari i
Komisionit Kombétar, nuk duhet t€ jené né sallé me recensuesin linjé e drejtpérdrejté farefisnore
né ¢do shkall€, pra vijé€ anésore deri né shkallén e treté, pér t€ cilén paraget deklaraté me shkrim
né Shérbimin Pedagogjik.
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Neni 16

(1) Katalogu i teksteve shkollore t€ miratuara pér pérdorim &shté lista e teksteve shkollore me
miratim t€ vlefshém pér pérdorim, t€ cilén Shérbimi Pedagogjik e mban né formé elektronike né
platformén e internetit né ueb fagen e Ministrisé.

(2) Shérbimi Pedagogjik pas marrjes s€ vendimit pér miratimin dhe pérdorimin e tekstit
shkollor pérditéson Katalogun e teksteve t€ miratuara pér pérdorim.

(3) Formén dhe pérmbajtjen e katalogut nga paragrafi (1) i kétij neni, me propozim té
Shérbimit Pedagogjik, 1 pércakton ministri.

(4) Vlera e katalogut té tekstit shkollor pércaktohet n€ bazé té formulés sé pércaktuar me
vendim té Qeveris€, me propozim t€ Ministris¢.

Neni 17

(1) Botuesi i teksteve t€ miratuara éshté 1 obliguar qé:

- pér té€ shtypur njé tekst shkollor né pérputhje me vendimin pér miratimin dhe pérdorimin e
njé teksti shkollor;

- t€ kryejé pérkthim, redaktim ekspert, redaktim artistik, grafik dhe gjuhé&sor té tekstit shkollor
té miratuar n€ gjuhét né té cilat zhvillohet mésimi né shkolla;

- t€ sigurojé qarkullim sipas kérkesés s€ Ministris€, dhe n€ pajtim me nenin 24 paragrafi (4) té
kétij ligji, pér kohézgjatjen e vendimit pér miratimin e pérdorimit t& tekstit shkollor;

- t€ sigurojé njé formular redaktimi té tekstit shkollor t€ miratuar pér nevojat e pérshtatjes dhe
printimit t€ tij pér nxénésit me aftési t€ kufizuara, pas pélqimit paraprak té autorit;

- t€ siguroj€ nj€ tekst shkollor né formé dixhitale, n€se e njéjta gjé kérkohet nga Ministria,

- pér té siguruar shitjen e liré t€ tekstit shkollor, né pérputhje me paragrafét 1 dhe 2 té kétij
paragrafi,

- t€ ofrojé njé ¢mim pér njé tekst shkollor deri né shumén e pércaktuar né¢ Katalogun e
teksteve té miratuara pér pérdorim.

(2) Té drejtat dhe detyrimet ndérmjet botuesit dhe Ministrisé rregullohen reciprokisht me
marréveshje, e cila n€ vecanti pérmban: 1€ndén e marréveshjes, vlerén e marréveshjes, té drejtat
dhe detyrimet e botuesit dhe Ministris€, afatin pér dorézimin dhe marrjen e teksteve, cilésiné e
teksteve, ményrén e pagesés, dénimet ndéshkuese dhe gjobat kontraktuale, kompensimin e démit
dhe kushtet pér zgjidhjen e kontratés.

(3) Ministria themelon komision prej pes€é anétarésh, népunés administrativé t€ punésuar né
Ministri, t€ cilét konstatojné nése jan€ pérmbushur obligimet nga paragrafi (1) 1 kétij neni. Nése
botuesi nuk vepron sipas paragrafit (1) t€ kétij neni, vendimi pér miratimin e pérdorimit t€ tekstit
shkollor pushon s€ vlefshmi dhe ai fshihet nga Katalogu i teksteve t€ miratuara pér pérdorim.

(4) Kundér vendimit nga paragrafi (3) t€ kétij neni, 1€shuesi ka t€ drejté té paragesé ankesé né
Komisionin Shtetéror pér vendimmarrje né proceduré administrative, né proceduré t€ punés dhe
né mbikéqyrje inspektuese né shkallé t& dyté, né afat prej 15 ditésh nga ditén e marrjes sé
vendimit.

(5) Ankesa nga paragrafi (4) i kétij neni mund t€ paraqitet edhe né formé elektronike me ané
t€ mjetit elektronik t€ identifikimit pérmes portalit kombétar pér shérbime elektronike ose
pérmes ndérmjetésit pér shérbime administrative pér mjete elektronike, né pajtim me rregulloret
né¢ fushén e menaxhimit elektronik dhe shérbimeve elektronike né fushén e dokumenteve
elektronike, identifikimit elektronik dhe shérbimeve konfidenciale.

(6) Né rastet nga paragrafi (3) 1 kétij neni, shpallet konkurs i ri, pérkatésisht konkurse.
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Neni 18

(1) Shérbimi Pedagogjik, né pajtim me kurrikulat dhe planprogramet e miratuara, shpall
thirrje publike pér paraqitjen e kérkesave pér miratimin e tekstit t€ gjuhés s€ huaj n€ ueb fagen e
Ministrisé.

(2) Thirrja publike nga paragrafi (1) i kétij neni zgjat s€ paku dhjeté dité, e mé sé shumti tre
muaj nga dita e publikimit.

(3) Né thirrjen publike nga paragrafi (1) t€ kétij neni, botuesi nga shteti tjetér né€ té cilin éshté
1 regjistruar pér veprimtari botuese, pérmes pérfagésuesit ligjor né Republikén e Magedonisé sé
Veriut, mund t€ aplikojé, mé sé shumti me njé libér shkollor pér njé klasé/vit pér njé vit
akademik.

(4) Pérfagésuesi ligjor 1 botuesit t€ huaj duhet t'i paragesé¢ Shérbimit Pedagogjik:

- emri 1 emetuesit t€ huaj dhe pérfagésuesi ligjor 1 emetuesit t€ huayj;

- déshmi pér veprimtariné botuese t&é regjistruar t€ pérfaqésuesit ligjor t€ botuesit t€ huaj nga
Regjistri Qendror 1 Republikés s€¢ Magedonisé s€ Veriut, jo mé i vjetér se tre muayj;

- deklaraté nga botuesi 1 huaj se €shté 1 regjistruar pér veprimtari botuese té vértetuar nga
noteri dhe t€ pérkthyer nga njé pérkthyes 1 autorizuar gjyqésor;

- nése shteti né té cilin &shté regjistruar botuesi 1 huaj nuk 1éshon dokumentet e pércaktuara né
thirrjen publike, Shérbimi Pedagogjik pranon njé deklaraté q€ botuesi 1 huaj e vérteton prané njé
autoriteti kompetent né vendin ku €shté regjistruar;

- autorizim pér pérfagésim té pérfaqésuesit ligjor né Republikén e Magedonisé s¢ Veriut nga
botuesi i huaj, 1 vértetuar né noter dhe 1 pérkthyer nga pérkthyes i autorizuar gjyqésor;

- marréveshje e lidhur n€ vendin e botuesit t€ huaj, ndérmjet pérfagésuesit t€ autorizuar ligjor
dhe botuesit t€ huaj se teksti 1 miratuar do té€ sigurohet dhe shpérndahet deri né vlefshmériné e
vendimit nga neni 19 paragrafi (10) 1 kétij ligji, 1 vértetuar nga noteri dhe té pérkthyer nga njé
pérkthyes i1 autorizuar gjyqésor;

- teksti 1 gjuhé€s s€ huaj né€ pesé€ kopje t€ shtypura dhe njé kopje né€ formé elektronike.

(5) Pér verifikimin e dokumentacionit nga paragrafi (4) i kétij neni, ministri né afat prej shtaté
ditésh nga dita e paraqitjes s€ kérkes€s pér miratimin e tekstit t€ gjuhés sé huaj, themelon
Komisionin pér kontrollimin e dokumentacionit pas kérkesave té€ parashtruara pér miratimin e
tekstit t€ gjuhés s€ huaj (n€ tekstin e métejmé: Komisioni inspektues), nga radhét e népunésve
administrativé t€ punésuar né Ministri.

(6) Komisioni inspektues pérbéhet nga pes€ anétar€, nga té cilét njéri €shté kryetar dhe katér
anétaré t€ komisionit. Punén administrative profesionale pér Komisionin Inspektues e kryen
Shérbimi Pedagogjik.

(7) Komisioni inspektues €shté i detyruar t'i shqyrtojé kérkesat e pranuara né afat qé nuk
mund t€ jeté mé i gjate se 30 dit€ pune nga dita e formimit t€ komisionit.

(8) Mandati 1 kryetarit dhe anétaréve t€ Komisionit inspektues pérfundon me paraqitjen e
raportit pér punén e komisionit te drejtori i Shérbimit Pedagogjik.

Neni 19

(1) Drejtori 1 Shérbimit Pedagogjik nga radhét e népunésve administrativé t€ punésuar né
Shérbimin Pedagogjik, n€ afat prej tri ditésh pas pérfundimit t€ thirrjes publike, formon komision
pér pérzgjedhjen e recensentéve, me propozimin e té cilit n€ ményré té rast€sishme pérzgjidhen
tre recensues nga baza e recensentéve nga fusha e léndés mésimore, pér anétarét e Komisionit
pér Vlerésimin Profesional t€ teksteve t€ gjuhéve té€ huaja .

( 2) Komisioni pér vlerésimin e ekspertéve e teksteve t€ gjuhéve té huaja, pérbéhet nga :

- dy recensues dhe mésues nga fakultetet ¢ mésimdhénies pér 1€ndén pér t€ cilén &shté
menduar teksti dhe me t€ paktén dhjeté vjet pérvoj€ né€ arsim dhe
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- nj& recensues nga shkolla fillore ose e mesme e pérshtatshme pér 1€éndén pér t€ cilén synohet
teksti dhe me t€ paktén dhjeté vjet pérvoj€ né arsim .

(3) Pérjashtimisht nga paragrafi (2) i kétij neni, nése nuk ka numér t€ mjaftueshém té
recensentéve t€ paraparé né paragrafin (2) alineja 1 t&€ kétij neni, Komisioni 1 ekspertéve
vlerésues 1 teksteve t€ gjuhéve té€ huaja, pérbéhet nga:

- nj€ recensues mésimor nga fakultetet e mésimdhénies pér 1€ndén pér té cilén synohet teksti
dhe me t€ paktén dhjeté vjet pérvojé né arsim dhe

- dy recensues dhe mésues té€ shkollés fillore ose t€ mesme té pérshtatshme pér 1€ndén pér té
cilén &shté menduar teksti dhe me t€ paktén dhjeté vjet pérvojé n€ arsim.

(4) Anétaréve t€ Komisionit pér vlerésim profesional tekstet e gjuhés sé€ huaj 1 nénshtrohen
njé tarife , shuma e sé cilés pércaktohet nga ministri, né bazé t€ fushés dhe kompleksitetit t&
punés sé teksteve.

(5) Shérbimi Pedagogjik i dorézon tekstet né gjuhé t€ huaja né Komisionin e Vlerésimit
Profesional té teksteve t€ gjuhéve té€ huaja dhe t€ Byrosé.

(6) Komisioni pér vlerésimin e ekspertéve i teksteve t€ gjuhés s€ huaj , brenda 14 ditéve nga
dita e marrjes s€ teksteve t€ gjuhés s€ huaj, kryen vlerésimin ekspert t€ tekstit sipas
Metodologjisé pér vlerésimin e teksteve, pér té cilin pérgatit njé ekspertize, t€ cilén ia paraqget
drejtorit t€ Shérbimi Pedagogjik. Byroja, brenda 14 ditéve nga dita e marrjes s€ teksteve té
gjuhéve t&€ huaja, kryen vlerésimin ekspert té tekstit, sipas planit mésimor pér gjuhén e huaj
pérkatése, pér t€ cilin pérgatisin njé ekspertiz€, t€ cilén ia paragesin drejtorit t€ Shérbimi
Pedagogjik.

(7) Cdo anétar 1 komisionit pér vlerésimin e ekspertéve e teksteve t&€ gjuhéve t€ huaja ploté€son
né ményré t&€ pavarur Metodologjiné pér vlerésimin e njé teksti mésimor pér ¢do tekst t&€ gjuhés
s€ huaj individualisht me stilolaps. Titulli 1 tekstit t€ gjuh&s s€ huaj, nota ose viti, autori(ét) e
tekstit shkollor, emri dhe mbiemri i anétarit t€ Komisionit t€ Vlerésimit Profesional jané shkruar
né Metodologjiné e Vlerésimit t€ Tekstit t€ teksteve t€ gjuhéve té huaja. Anétarét nuk mund té
bé&jné korrigjime né Metodologjin€ e Vlerésimit t€ Tekstit.

(8) Vendimet e komisionit pér vlerésim té ekspertéve pér tekstet e gjuhéve té huaja miratohen
me shumicén e votave nga numri i pérgjithshém 1 anétaréve. Mendimi i1 ekspertit nénshkruhet
nga kryetari dhe anétarét e Komisionit t&€ Vlerésimit t€ Ekspertéve té teksteve té€ gjuhés sé huaj
dhe i dorézohet né dy kopje drejtorit t&€ Shérbimit Pedagogjik.

(9) N€ mendimin e ekspertit duhet t€ theksohet 1énda dhe klasa/viti pér t€ cilin éshté referuar
teksti shkollor, titulli i tekstit, emri dhe mbiemri i autorit(ve), sht€pia botuese, si dhe mendim 1
arsyetuar pér arsyet, pér miratimin ose mosmiratimin e tekstit shkollor. Né pjesén e fundit té
ekspertizés, teksti 1 gjuhés sé€ huaj pér té cilin pérmendet komisioni pér vlerésimin e ekspertéve
propozohet dhénia e miratimit pér pérdorimin e teksteve t&€ gjuhéve t€ huaja.

(10) Drejtori 1 Shérbimit Pedagogjik, né bazé t€ ekspertiz€s me propozim pér miratim nga
Komisioni i Vlerésimit Profesional t€ teksteve t€ gjuhéve t€ huaja dhe me ekspertizé€ pozitive nga
Byroja, miraton vendim pér miratimin/mosmiratimin e pérdorimit té tekstit t€ gjuhés sé huaj.

(11) Vendimi nga paragrafi (10) i kétij neni mund t€ nxirret edhe né formé t€ dokumentit
elektronik g€ dorézohet né profilin e shfrytézuesit né portalin kombétar pér shérbime elektronike
ose né njé piké pér shérbime, n€ pajtim me rregulloret. n€ fushén e menaxhimit elektronik dhe
shérbimeve elektronike né fushén e dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe
shérbimeve konfidenciale.

(12) Né afat prej 15 dité€sh nga dita e pranimit t€ vendimit pér miratim/mosmiratim nga
paragrafi (10) 1 kétij neni, botuesi nga shteti tjetér né té cilin &shté i1 regjistruar pér veprimtari
botuese, pérmes pérfaqésuesit ligjor né Republikén e Magedonisé s€ Veriut, mund t€ béjé ankesé
né Komisionin Shteté€ror pér vendimmarrje né procedurén administrative, procedurén e
punésimit dhe mbikéqyrjen inspektuese té shkallés s¢€ dyte.
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(13) Ankesa nga paragrafi (12) i kétij neni mund té paraqitet edhe né formé elektronike duke
pérdorur mjet identifikimi elektronik pérmes portalit kombétar pér shérbime elektronike ose
népérmjet ndérmjetésit pér shérbime administrative pér rrugé elektronike, né pérputhje me
rregulloret né fushén e menaxhimit elektronik dhe shérbimeve elektronike né fushén e
dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe shérbimeve konfidenciale .

(14) Shérbimi Pedagogjik pas marrjes s€ vendimit pér miratimin dhe pérdorimin e tekstit té
gjuhés sé huaj, tekstin e miratuar e fut né Katalogun e teksteve t€ miratuara.

( 15 ) Né&se asnjé botues 1 huaj nuk regjistrohet pér thirrjen publike, shpallet njé thirrje e re
publike, gjegjésisht thirrje publike.

(16) Nése Komisioni 1 ekspertéve vlerésues pér tekstet e gjuhéve t€ huaja ka propozim pér
miratimin e tekstit t€ gjuh&s sé€ huaj, por nuk ka ekspertiz€ pozitive nga Byroja nga paragrafi (6) i
kétij neni, procedura ndérpritet dhe béhet thirrje/thirrje e re publike shpallur.

( 17 ) Ministria blen numrin e nevojshém té teksteve shkollore t€ miratuara n€ gjuhé té huaja,
pér t€ ofruar tekste falas né arsimin fillor dhe t€ mesém.

Neni 20

(1) Nése teksti 1 miratuar pér gjuhén e huaj z€vendésohet me njé botim t& ri nga botuesi dhe
ndryshimet nuk pérfagésojné mé shumé se 30% té pé€rmbajtjes s€ tekstit dhe jané né€ pérputhje
me kurrikulén, mund t€ merret vendim 1 ri 1 1€shuar pér botimin e ri t€ tekstit shkollor pér
pérdorimin e botimit té ri t€ tekstit shkollor.

(2) Vendimi nga paragrafi (1) 1 kétij neni mund té nxirret edhe né formé t€ dokumentit
elektronik q€ dorézohet né profilin e shfrytézuesit né€ portalin kombétar pér shérbime elektronike
ose né njé€ piké pér shérbime, né€ pajtim me rregulloret né fushén e menaxhimit elektronik dhe
shérbimeve elektronike né fushén e dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe
shérbimeve konfidenciale.

(3) Pér pérdorimin e tekstit shkollor nga paragrafi (1) 1 kétij neni, botuesi 1 paraget kérkesé
Shérbimit Pedagogjik jo mé voné se 31 mars, pas sé cilés drejtori i Shérbimit Pedagogjik formon
njé komision té pérzgjedhur né ményre t& rastésishme nga baza e recensentét dhe njé pérfagésues
nga Byroja, i cili duhet té japé mendim nése teksti shkollor ka ndryshuar mé shumé se 30% té
pé€rmbajtjes sé tekstit dhe nése ndryshimet jané né pérputhje me kurikulén.

(4) Kérkesa nga paragrafi (3 ) 1 kétij neni mund té paraqitet edhe né formé elektronike, duke
pérdorur mjete pér identifikim elektronik pérmes portalit kombétar pér shérbime elektronike ose
pérmes ndérmjetésit pér shérbime administrative né€ ményré elektronike, né pajtim me dispozitat
nga terreni t€ menaxhimit elektronik dhe shérbimeve elektronike dhe nga fusha e dokumenteve
elektronike, identifikimit elektronik dhe shérbimeve konfidenciale.

(5) Komisioni nga paragrafi (3) i kétij neni pérbéhet nga:

- njé mésues nga fakultetet e fushés sé 1€ndés mésimore pér t€ cilén synohet teksti mésimor
me t€ paktén dhjeté vjet pérvoj€ pune si mésues, pra bashképunétor né€ arsimin e lart€ nga baza e
recensentéve t&€ pérzgjedhur rastésisht dhe

- njé mésues nga arsimi fillor, pérkatésisht i mesé€m 1 pérshtatshém pér 1€ndén pér t€ cilén
éshté menduar teksti, me s€ paku dhjeté vjet pérvojé pune né mésimdhénie nga baza e
recensentéve té pérzgjedhur rastésisht;

- njé pérfagésues nga Byroja nga fusha 1é€ndore.

(6) Anétarét e komisionit nga paragrafi (3) i kétij neni, kané t€ drejt€ né kompensim , larté€siné
e t€ cilit e cakton ministri, n€ bazé t€ véllimit dhe kompleksitetit t€ punés sé teksteve shkollore.

(7) Komisioni nga paragrafi (3) i kétij neni mendimin e tij ia dorézon drejtorit t€ Shérbimit
Pedagogjik mé s€ voni né afat prej 20 ditésh nga dita e themelimit.
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(8) Né bazé t€¢ mendimit t&€ komisionit nga paragrafi (7) 1 kétij neni, drejtori i Shérbimit
Pedagogjik merr vendim pér pérdorimin e botimit t€ ri té tekstit shkollor nga paragrafi (1) 1 kétij
neni, d.m.th. Vendimi me t€ cilin refuzohet kérkesa e botuesit nga paragrafi (3) 1 kétij neni .

(9) Kundér vendimit nga paragrafi (8) 1 kétij neni, mund t€ parashtrohet ankes€¢ Komisionit
Shtetéror pér vendimmarrje né proceduré administrative, proceduré t&€ punés dhe mbikéqyrje
inspektuese né shkallé t&€ dyt€, né€ afat prej 15 ditésh nga dita e pranimit t&€ vendimit.

(10) Ankesa nga paragrafi (9) 1 kétij neni mund té paraqitet edhe né formé elektronike duke
pérdorur mjet identifikimi elektronik pérmes portalit kombétar pér shérbime elektronike ose
pérmes ndérmjetésit pér shérbime administrative pér mjete elektronike, né pérputhje me
rregulloret né fushén e menaxhimit elektronik dhe shérbimeve elektronike né fushén e
dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe shérbimeve konfidenciale.

Neni 21

(1) Pérfaqgésuesi ligjor 1 botuesit t& huaj té teksteve t€ miratuara né gjuhé t€ huaja €shté i
detyruar qé:

- t€ siguroj€ nj€ tekst shkollor né pérputhje me vendimin pér miratimin e njé teksti shkollor
pér pérdorim,

- t€ sigurojé tekstin shkollor n€ pajtim me vendimin pér pérdorimin e botimit t& ri t& tekstit
sipas nenit 20 paragrafi (8) t& kétij ligji,

- pér té siguruar qarkullimin né pérputhje me kérkesat e shkollave pér kohézgjatjen e vendimit
pér miratimin e njé teksti shkollor n€ pérdorim dhe

- t€ sigurojé shitjen e liré té tekstit shkollor, nga paragrafi 1 1 kétij paragrafi, para fillimit té
vitit shkollor;

(2) Nése pérfagésuesi ligjor 1 botuesit t&€ huaj nuk vepron né€ pérputhje me paragrafin (1) té
kétij neni, vendimi pér miratimin e pérdorimit/vendimit pér pérdorimin e botimit té ri t& tekstit
shkollor pushon té€ jet€é 1 vlefshém dhe teksti shkollor fshihet nga Katalogu 1 teksteve té
miratuara.

(3) N¢ rastet nga paragrafi (2) 1 kétij neni, shpallet thirrje e re publike, pérkatésisht thirrje
publike.

Neni 22

NE tekstin e futur né Katalogun e teksteve t€ miratuara futen kéto té dhéna:

- titulli 1 tekstit shkollor,

- emrin e 1€ndés, klasén/vitin dhe arsimin,

- numrin dhe datén e vendimit pér miratimin né pérdorim té tekstit shkollor,

- shénime té veganta né lidhje me printimin dhe pérdorimin (sektori, kualifikimi, 1€nda e
rregullt/zgjedhore),

- emri dhe mbiemri 1 autorit/ve té tekstit shkollor,

- emri dhe mbiemri i recensentéve,

- emri dhe mbiemri i ilustruesit,

- emri dhe mbiemri i1 personave q€ kané kryer redaktime grafike dhe teknike dhe personi
juridik,

- emri dhe mbiemri i pérkthyesit nése teksti shkollor éshté duke u pérkthyer,

- emri dhe mbiemri i pedagogut t€ gjuhés,

- emri dhe mbiemri i redaktorit ekspert,

- emri dhe mbiemri i1 redaktorit,

- emri dhe selia e emetuesit,

- emri dhe selia e printerit,

- garkullimi 1 tekstit shkollor,
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- viti 1 shtypjes dhe
- ISBN ( ISBN ) numér ose Katalogim CIP né njé botim té Institucionit Kombétar —
Biblioteka Universitare “Sht. Kliment Ohridski" - Shkup.

Neni 23
Libri shkollor nuk duhet t€ pérmbajé mesazhe reklamuese, shpallje po pé€rmbajtje qé nxisin
diskriminimin mbi ¢farédo baze diskriminimi t€ parashikuar né€ Ligjin pér parandalimin dhe
mbrojtjen nga diskriminimi.

Neni 24

(1) Tekstet shkollore nga neni 6 paragrafi (1) 1 kétij ligji, té cilat futen né Katalogun e teksteve
t€ miratuara, mund t€ pérdoren mé s€ shumti pesé vite shkollore, pérvec teksteve pér klasén e
paré, t€ dyté dhe té treté té cilat ofrohen ¢do vit shkollor.

(2) Mésuesit jané t€ obliguar t'u tregojné€ nxénésve dhe prindérve se tekstet shkollore jané pér
pérdorim pesévjecar dhe nuk guxojné t€ démtohen, nénvizohen ose shénohen me pjesé té
vecanta té tekstit n€ tekst, pérvec teksteve shkollore pér t€ parén, klasat e dyta dhe té treta.

(3) Pér numrin e kérkuar t€ teksteve shkollore dhe zé€vendésimin e teksteve t€ démtuara pér
Vitin e ardhshém akademik, shkolla €shté e detyruar té plot€sojé formularin n€ formé elektronike
pér porositjen e teksteve shkollore né€ fagen e internetit ,,ucebnici.mon.gov.mk* dhe té njé&jtén t&
dorézojé né Shérbimin Pedagogjik, pér porositjen e teksteve shkollore deri né€ fund t&€ muajit maj
té vitit aktual;

(4). N€ bazé t€ urdhrit nga paragrafi (3) 1 kétij neni, Ministria bén blerjen e teksteve shkollore.

Neni 25

(1) Pas pérfundimit t€ vitit shkollor, nxénési €shté i detyruar t'ia kthejé shkollés kompletin e
teksteve t€ padémtuara, pérveg teksteve pér klasén e paré, t€ dyté dhe té treté .

(2) Nxénésit qé dérgohen né provim plotésues, 1 kthejné tekstet shkollore pas pérfundimit té
vitit shkollor .

(3) Nése nxénési nuk 1 kthen tekstet ose i1 kthen t& démtuara , prindi ose kujdestari €shté 1
detyruar t€ paguajé kompensim né shumén prej 70% t€ vlerés s€ katalogut t& tekstit. Pér ¢do vit
pasues pérdorimi, vlera e a zvogélohet me 10% nga vlera e katalogut té tekstit shkollor.

(4) Cdo shkollé éshté e detyruar t€ themelojé nj€ fond té teksteve shkollore.

(5) Drejtori i shkollés éshté pérgjegjés pér fondin e teksteve shkollore né shkollg.

(6) Drejtori 1 shkoll€s, drejtuesi 1 departamentit, gjegj€sisht drejtuesi 1 klas€s, mésuesit dhe
bibliotekarét né€ shkollé, jané pérgjegjés pér marrjen, ruajtjen, caktimin dhe kthimin e teksteve
shkollor.

(7) Nése Shérbimi Pedagogjik konstaton se shkolla vepron né kundérshtim me dispozitat e
kétij ligji, pér porositjen, pranimin, ruajtjen, caktimin dhe kthimin e teksteve shkollore , e njofton
Inspektoratin Shtetéror t€ Arsimit, i cili vepron né€ kuadér t€ kompetencave té€ tij dhe né afat prej
15 ditésh nga dita e marrjes s€ njoftimit, njofton Shérbimin Pedagogjik pér masat e marra.

(8) Ményra e porositjes, marrjes, ruajtjes, caktimit dhe kthimit t& teksteve shkollore caktohet
nga ministri, me propozim té Shérbimit Pedagogjik.

Neni 26
(1) Libri shkollor térhiget nga pérdorimi, nése:
- miratohet njé kurikul e re ose nése mé shumé se 30% e kurikul€s &€shté ndryshuar ose
plotésuar,
- nuk i plot€son géllimet shkencore-profesionale dhe metodologjike,
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- ka gabime dhe 1éshime thelbésore né tekstin shkollor ose né pérkthimin e gjuhéve t& mésimit
dhe/ose

- pérmban material g€ fyen historing, kulturén dhe vlerat e tjera té qytetaréve té Republikés,

- n€ bazé t€ mendimit t€ Byrosé, pérkatésisht t& Qendrés nga paragrafét (6) dhe (7) té kétij
neni,

- pér shkak t& skadimit t€ kontratés pér kalimin e t€ drejt€s materiale t& autorit, pra nuk éshté
lidhur kontraté e re ndérmjet Ministrisé dhe autorit/ve.

(2) Pér nxjerrjen nga pérdorimi t€ tekstit t€ miratuar , ministri formon komision té pérbéré nga
shtaté anétaré , nga té cilét njé anétar 1 Ministris€é nga grada e népunésve administrativé , njé
anétar nga shérbimi pedagogjik nga grada e népunésve administrativé, dy anétaré. nga radha e
mésuesve t&€ shquar dhe njé anétar késhilltar nga Byroja , gjegjésisht Qendra nga fusha 1éndore
pér té cilén €sht€ menduar teksti, njé anétar nga Inspektorati Shtetéror Arsimor dhe njé mésues
nga fakulteti i mésimdhénies nga fusha 1éndore.

(3) Me propozim té komisionit nga paragrafi (2) 1 kétij neni, ministri mund ta té€rheqé nga
pérdorimi tekstin e miratuar dhe t€ kérkojé kompensim nga botuesi né€ pajtim me marréveshjen
nga neni 17 paragrafi (2) t€ kétij ligji, nga komisioni recensues i doréshkrimeve pér tekstet
shkollore dhe nga Komisioni Kombétar, né varési t& gabimit t€ konstatuar.

(4) Anétarét e komisionit nga paragrafi (2) i kétij neni, kané t€ drejt€ né kompensim , lartésiné
e té cilit e cakton ministri, né bazé t€ fushéveprimit dhe kompleksitetit t& punés s€ teksteve
shkollore.

(5) Teksti mésimor térhiget nga pérdorimi né afat prej 15 ditésh nga dita e marrjes s€ vendimit
pér térheqje, pér ¢cka Shérbimi Pedagogjik i njofton shkollat qé pérdorin tekstin e té€rhequr.

(6) Pér pérmirésimin e pérhershém t€ cilésisé dhe modernizimin e tekstit t€ miratuar, pas pesé€
vijetésh t€ pérdorimit t€ tekstit nga botimi 1 paré, pas mendimit t€ méparshém nga Byroja,
pérkatésisht Qendra, Shérbimi Pedagogjik mund ta térheqé tekstin nga pérdorni dhe shpallni njé
konkurs té ri.

(7) Me pérjashtim nga paragrafi (6) i kétij neni, dhe para skadimit t& pesé€ viteve t€ pérdorimit
té tekstit shkollor nga botimi i paré, pas mendimit t€ méparshém nga Byroja, pérkatésisht
Qendra, Shérbimi Pedagogjik mund ta térheqé tekstin shkollor nga pérdorimi dhe shpall konkurs
té ri.

(8) Njé tekst shkollor qé &éshté térhequr nga pérdorimi fshihet nga Katalogu i teksteve té
miratuara

(9) Pas térheqjes s€ tekstit nga pérdorimi, shpallet konkurs, pérkatésisht shpallet thirrje
publike pér pajisjen me tekst shkollor.

Neni 27

(1) Me pérjashtim t€ neneve 2 dhe 5 t& kétij ligji, pér 1éndét mésimore pér té€ cilat &shté
pércaktuar nevoja pér libér shkollor, ndérsa pér 1€ndét mésimore nuk jané miratuar tekste né
pajtim me nenin 14 paragrafi (12) dhe nenin 19 paragrafi (10) i kétij ligji, materialet mésimore té
prodhuara nga Biroja mund t€ pérdoren né shkoll€ né vend té teksteve shkollore.

(2) Materialet mésimore nga paragrafi (1) i kétij neni pérgatiten né€ pérputhje me planin
mésimor dhe jan€ zévendésues pér tekstin shkollor deri n€ miratimin e tij.

(3) Materialet mésimore nga paragrafi (1) 1 kétij neni i prodhon Byroja.

(4) N¢ shkolla, pérvec teksteve dhe materialeve mésimore, fletoret € puné€s mund té€ pérdoren
edhe pér arritjen e gé€llimeve t€ caktuara arsimore t€ pércaktuara nga programi mésimor pér
1€ndén, si dhe synimet nga temat ndérkurrikulare, t€ cilat nxisin nxénés-nxénés dhe/ose nxénés. -
ndérveprimi 1 pérmbajtjes dhe kérkimi dhe/ose puna né grup. Fletoret e punés duhet t€ jené né
pérputhje me parimet shkencore dhe normat etike, si dhe t€ jené t€é pérshtatshme nga ana
pedagogjike, psikologjike dhe didakto-metodike pér t'u pérdorur sipas léndés mésimore pér té
cilén synohen.
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(5) Kérkesén pér miratimin e fletores s€ punés nga paragrafi (4) i kétij neni, botuesi i fletores
e paraget Shérbimit Pedagogjik. Kérkesa mund t€ paraqitet edhe né formé elektronike, duke
pérdorur mjete pér identifikim elektronik nép&rmjet Portalit Kombétar pér shérbimet elektronike
ose népérmjet njé ndérmjetési pér shérbimet administrative né ményré elektronike, né pérputhje
me rregulloret né fushén e menaxhimit elektronik dhe shérbimeve elektronike dhe né fushén e
dokumente elektronike, identifikim elektronik dhe shérbime konfidenciale.

(6) Fletoren e punés nga paragrafi (4) i kétij neni, pér pérdorim né€ shkolla, e miraton Shérbimi
Pedagogjik, pasi paraprakisht t€ keté marré mendim pozitiv nga Byroja, pérkatésisht Qendra.

(7) Vendimi pér miratim/mosmiratim nga paragrafi (6) i kétij neni merret né afat prej 30
ditésh nga dita e paraqitjes s€ kérkesés nga paragrafi (5) 1 kétij neni. Vendimi mund t€ jepet edhe
né formén e njé dokumenti elektronik q€ dorézohet né profilin e pérdoruesit né Portalin
Kombétar pér shérbimet elektronike ose né€ njé piké pér shérbimet, né pérputhje me rregulloret
né¢ fushén e menaxhimit elektronik dhe shérbimeve elektronike dhe né fushén e dokumenteve
elektronike, identifikimit elektronik dhe shérbimeve konfidenciale.

(8) Ményra e miratimit té fletores sé punés nga paragrafi (4) 1 kétij neni, e pércakton ministri,
me propozim té Shérbimit Pedagogjik.

(9) Ministria mund t€ blejé numrin e nevojshém té librezave t& miratuara nga paragrafi (6) i
kétij neni.

(10) Punonjés né Ministrin€, Byroné, Shérbimin Pedagogjik, Agjenciné Kombétare pér
Programet Arsimore Evropiane dhe L&vizshméring, Inspektoratin Shteté€ror Arsimor, Qendrén,
Qendrén Shtetérore t& Provimeve, Administratén pér Zhvillimin dhe Promovimin e Arsimit né
Gjuhé. 1 anétaréve t€ komunitetit dhe né Qendrén e Edukimit t& t& rriturve, nuk mund t€ jeté
autor ose botues i fletores s€ punés nga paragrafi (4) i kétij neni.

(11) Kundér vendimit pér mosmiratim nga paragrafi (7) 1 kétij neni, né afat prej 15 dité€sh nga
dita e pranimit t¢ vendimit, mund t& parashtrohet ankes¢ Komisionit shtetéror pér vendimmarrje
né proceduré administrative, proceduré t€ punés dhe mbikéqyrje inspektuese. né shkallén e dyte.

(12) Ankesa nga paragrafi (11) i kétij neni mund té parashtrohet edhe né¢ formé elektronike
duke pérdorur mjet elektronik t€ identifikimit pérmes portalit kombétar pér shérbime elektronike
ose pérmes ndé€rmjetésit pér shérbime administrative pér mjete elektronike, n€ pajtim me
rregulloret né fushén e menaxhimit elektronik dhe shérbimeve elektronike né fushén e
dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe shérbimeve konfidenciale.

IV. MBIKEQYRJE

Neni 28

(1) Mbikéqyrjen mbi zbatimin e dispozitave t&€ kétij ligji dhe t€ akteve t€ nxjerra n€ bazé té
kétij ligji e kryen ministria.

(2) Mbikéqyrjen inspektuese mbi zbatimin e dispozitave té€ kétij ligji dhe té rregulloreve té
nxjerra né bazé t& kétij ligji e kryen Inspektorati Shtetéror i Arsimit né€ pajtim me kompetencat
dhe kompetencat e tij té pércaktuara me ligj.

(3) Procedura e mbikéqyrjes inspektuese nga paragrafi (2) i kétij neni, inicohet dhe zhvillohet
sipas dispozitave t€ kétij ligji, Ligjit pér inspektimin arsimor dhe Ligjit pér mbikéqyrjen
inspektuese.

(4) Nése gjaté mbikéqyrjes inspektuese, inspektori shtetéror 1 arsimit konstaton mangési, me
aktvendim paralajméron dhe cakton afat né t€ cilin institucioni €shté i detyruar t'i largojé
parregullsité dhe mangésité e pércaktuara me procesverbal.
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V. DISPOZITA KUNDERVAIJTESE

Neni 29

(1) Gjobé né shumé prej 400 deri n€ 500 euro n€ kundérvleré n€ denaré do t'i shqiptohet pér
kundérvajtje drejtorit t&€ shkollés fillore ose t&€ mesme nése:

- nuk themelon fond té teksteve shkollore (neni 25 paragrafi 4 i kétij ligji);

- nuk organizon pranimin, ruajtjen, ndarjen dhe kthimin e kompleteve té teksteve shkollore
(neni 25 paragrafi (6) 1 kétij ligji dhe

- pérdor fletoret e punés g€ nuk jané t€ miratuara nga Shérbimi Pedagogjik (neni 27 paragrafi
(4) 1 kétij ligji.

(2) Me gjobé né shumé prej 150 deri né 250 euro né€ kundérvleré né denaré do t'i shqiptohet
udhéheqési 1 departamentit, pérkatésisht udhéheqési 1 klas€s, mésimdhénésit dhe bibliotekarét
nga neni 25 paragrafi (6) té€ kétij ligji, pér kundérvajtje nga paragrafi (1). 1) paragrafi 2 i kétij
neni.

(3) Gjobé né shumé prej 800 deri né 1000 euro né denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
drejtorit t€ shkollés fillore ose t€ mesme, nése:

- pérdorin tekste shkollore, té cilat nuk jan€ miratuar pér pérdorim nga Komisioni Kombétar i
Teksteve (neni 14 paragrafi (12) 1 kétij ligji).

- t& pérdoré tekste né gjuhé t&€ huaj, té€ cilat nuk jané miratuar pér pérdorim nga drejtori 1
Shérbimit Pedagogjik (neni 19 paragrafi (10) i kétij ligji).

(4) Gjobé n€ shumé prej 200 deri né 250 euro né kundérvleré né denaré do t'i shqiptohet
mésimdhénésit pér kundérvajtje nga paragrafi (3) i kétij neni.

Neni 30
Pér shkeljet nga neni 29 i kétij ligji, proceduré pér kundérvajtje drejton dhe sanksion pér
kundérvajtje shqipton gjykata kompetente.

Neni 31

(1) Pér veprat e pércaktuara né nenin 29 t& kétij ligji, inspektori shtetéror i arsimit €shté i
obliguar qé kryesit té kundérvajtjes t'i l€shojé urdhérpagesé né pajtim me Ligjin pér kundérvajtje.

(2) Nése kryesi e merr urdhérpagesén penale, duhet ta nénshkruajé até. Pranimi i
urdhérpagesés penale nga kryesi 1 veprés shénohet né€ procesverbal.

(3) Né procesverbalin nga paragrafi (2) i kétij neni, pércaktohet ményra se si do t&
ménjanohen pasojat e démshme t€ veprés penale, si dhe ményra e tejkalimit t€ pasojave té€ veprés
sé kryer.

(4) Kur personi juridik paraqitet si kryes i kundérvajtjes, procesverbali dhe urdhérpagesa e
kundérvajtjes nénshkruhen nga drejtori i shkoll€s s€ mesme ose personi i1 autorizuar prej tij.

(5) Inspektori shtetéror arsimor &shté i obliguar t&€ mbajé evidencé pér urdhérpagesat e
léshuara penale dhe rezultatin e procedurés sé€ inicuar.

(6) Né evidencén nga paragrafi (5) 1 kétij neni mblidhen, pérpunohen dhe ruhen kéto té dhéna:
emri dhe mbiemri, pérkatésisht titulli 1 kryerésit t€ veprés, vendbanimi, pérkatésisht vendbanimi,
selia, 1loji 1 veprés, numri 1 urdhérpages€s pér kundérvajtje g€ &shté léshuar dhe rezultati 1
procedurés.

(7) T€ dhénat personale nga paragrafi (6) i kétij neni mbahen pesé vjet nga data e regjistrimit
né evidencé.

(8) Formén dhe pérmbajtjen e urdhérpagesés me vonesé e pércakton ministri.
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Neni 32
Mjetet nga gjobat e shqiptuara nga inspektorét shteté€roré t€ arsimit jané t€ hyra té Buxhetit t&
Republikés s¢ Magedonisé sé€ Veriut.

VI. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 33
Aktet nénligjore té parashikuara nga ky ligj do t€ miratohen brenda tre muajve nga data e
hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Neni 34
Procedurat pér miratimin dhe pérdorimin e teksteve shkollore qé kané filluar deri n€ ditén e
hyrjes né fuqi t&€ kétij ligji do t€ pérfundojné né pajtim me Ligjin pér tekstet shkollore pér arsimin
fillor dhe t€ mesém (“Gazeta zyrtare e RM” nr. 98/ 08, 99/09, 83/10, 36/11, 135/11, 46/12,
24/13, 120/13, 29/14, 146/15, 217/15, 30/16 dhe 21/18).

Neni 35
Tekstet shkollore t€ miratuara deri n€ datén e hyrjes n€ fuqi t€ kétij ligji, vazhdojné t&
pérdoren, deri n€ marrjen e vendimit pér térheqjen e tyre nga pérdorimi.

Neni 36
Me hyrjen né fuqi t€ kétyy ligji, Ligji pér tekstet shkollore né arsimin fillor dhe t€ mesém
(“Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Magedonis€” nr. 98/08, 99/09, 83/10, 36/11, 135/11) pushon s&
vlefshmi, 46/12, 24/13, 120/13, 29/14, 146/15, 217/15, 30/16 dhe 21/18).

Neni 37
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e botimit né “Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut”.
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